Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/0

3
/2

0
2
6
 0

8
:5

4
:0

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

3
.0

3
-0

0
0
2

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 9/2026

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense ao Sr. Alexandre Oliveira Trajano
Gomes.

A VEREADORA MONIQUE RIBEIRO DA COSTA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA
CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 ° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. Alexandre Oliveira
Trajano Gomes.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 03 de março de 2026.

1 de 1

Pág: 1 de 3

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

Alexandre Oliveira Trajano Gomes, conhecido como Cabo Trajano, é natural do município de
Pirpirituba, no Agreste paraibano. Filho do casal Antônio Trajano e Terezinha Trajano, nasceu em
cinco de março de 1984, sendo o segundo filho mais velho dentre cinco irmãos. É casado com
Renata Monteiro há 16 anos, pai de Manoel, de 7 anos, e Mariah, de 1 ano.
De origem humilde, sempre buscou servir à sociedade desde a juventude, participando de
projetos socioculturais em seu local de nascimento e nutrindo perspectivas de dias melhores para
sua população.

Ingressou na Universidade Estadual da Paraíba em 2007, no curso de História. Sempre dedicado
à formação cidadã, ainda muito jovem atuou como professor de História na Educação de Jovens
e Adultos (EJA) em seu município.

A busca por concursos públicos, entretanto, sempre o impulsionou para a área da segurança
pública, o que se confirmou com sua aprovação na Guarda Civil Municipal em 2010, no município
de Itapororoca, na Paraíba. Ali atuou por dois anos, experiência que ampliou seus horizontes e
fortaleceu o desejo de ingressar na Polícia Militar, sonho de um jovem que sempre admirou o
papel da polícia na defesa da vida e da cidadania.

Alexandre Trajano não mediu esforços e continuou dedicando-se intensamente aos estudos até
ingressar na carreira militar no ano de 2013. Após sua aprovação, atuou na capital Fortaleza
entre 2013 e 2014, no Batalhão de Policiamento Turístico BPTUR. Ainda em 2014, foi transferido
para o município de Aracati, onde trabalhou até 2015, passando em seguida a atuar no município
de Fortim, onde permanece até a atualidade.

Na carreira militar, Alexandre Trajano vem, a cada dia, aperfeiçoando-se para melhor servir à
sociedade. Concluiu o curso superior em Tecnologia em Segurança Pública pela Universidade
Pitágoras Unopar em 2020 e atualmente cursa pós-graduação em Segurança Pública pela
Faculdade de Minas, além de diversos cursos e especializações na área de segurança pública,
tanto no interior quanto na capital.

Em sua trajetória militar, apresenta um currículo exemplar, com elogios em sua ficha funcional e
concessão de barretas de bom comportamento, destinadas aos militares que não receberam
punições disciplinares. Destaca-se por atuações éticas, responsáveis e comprometidas com a
defesa da cidadania, tendo realizado diversos cursos voltados à qualificação profissional e à
ascensão na carreira militar.

Desde o ano de 2021, exerce a graduação de Cabo e atua de forma direta e ininterrupta no
município de Fortim, local que escolheu para servir com honra desde 2015, realizando prisões
relevantes e atendendo a sociedade com respeito e cidadania. O Cabo Trajano é exemplo de
dedicação à sociedade fortinense.

Nas terras do Ceará, estado que o acolheu como filho e onde constituiu sua família, reside com
orgulho e profundo apreço pela cultura cearense.
Uma homenagem como esta, partindo desta egrégia Casa Legislativa, apenas reforça o trabalho
de suma importância que a Polícia Militar do Ceará desenvolve cotidianamente na sociedade
fortinense, em defesa de sua população.

Ressalta-se, ainda, a parceria existente entre este Poder e a Polícia Militar neste município. O

2 de 2

Pág: 2 de 3

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

presente título representa o reconhecimento da população e do poder público à eficiência da
atuação da segurança pública no Estado do Ceará e, sobretudo, no município de Fortim, terra do
Forte de São Lourenço.

O Cabo Trajano, juntamente com todos que compõem o Destacamento de Fortim, continuarão
atuando na defesa dos direitos de cada cidadão fortinense, trabalhando diuturnamente e servindo
à sociedade com zelo e cuidado na construção de uma sociedade pacífica.

Seu trabalho permanece sempre pautado no respeito às leis vigentes, no preparo técnico e na
competência profissional. Este é o compromisso da Polícia Militar do Estado do Ceará, do 30º
Batalhão, em Aracati, e da 2ª Companhia, em Beberibe.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 3 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 03/03/2026
pelo CPF: ***.320.883-** no IP: 192.168.3.21

Monique Ribeiro da Costa
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2405

3 de 3

Pág: 3 de 3